DO DISPOSITIVO 

Ante o exposto, com esteio no art. 487, inciso I, do Código de 

Processo Civil, JULGO PARCIALMENTE PROCEDENTE O 

PEDIDO, para condenar a seguradora promovida a pagar ao 

promovente a indenização referente ao Seguro DPVAT na 

importância de R$ 1.350,00 (um mil trezentos e cinquenta reais), 

corrigida monetariamente desde o evento danoso, 

dia 27/12/2016, incidindo-se juros moratórios desde a citação, no 

percentual de 1% ao mês. 

Por conseguinte, tendo em vista a ocorrência de sucumbência 

recíproca, condeno autor e réu, na proporção de 50% para cada, nas

[...]

“DISPOSITIVO 

Ante o exposto, com esteio no art. 487, inciso I, do Código de Processo 

Civil, JULGO PARCIALMENTE PROCEDENTE O PEDIDO, para 

condenar a seguradora promovida a pagar ao promovente a indenização 

referente ao Seguro DPVAT na importância de R$ 1.350,00 (um mil 

trezentos e cinquenta reais), corrigida monetariamente desde o evento 

danoso, dia 27/12/2016, incidindo-se juros moratórios desde a citação, no 

percentual de 1% ao mês. 

Por conseguinte, tendo em vista a ocorrência de sucumbência recíproca, 

condeno autor e réu, na proporção de 50% para cada, nas custas

[...]

O valor da condenação ou o proveito econômico (R$ 1.350,00) não se 

revelam aptos para serem utilizados como base de cálculo na fixação dos honorários 

advocatícios, considerando seus valores módicos. 

Nesses casos, deve o valor atualizado da causa - R$ 13.500,00 (treze 

mil e quinhentos reais) - servir como base para a fixação dos honorários advocatícios, 

amoldando-se claramente ao caso ora em disceptação. 

Feitas tais considerações,  deve ser DADO PROVIMENTO AO 

RECURSO DE APELAÇÃO para ser fixado como termo inicial da correção

[...]

considerando o grau de zelo do profissional, o lugar da prestação de 

serviço, a natureza e a importância da causa e o trabalho realizado pelo 

advogado em segunda instância, majoro os honorários de sucumbência de 

10% (dez por cento) do valor atribuído a causa, qual seja, R$ 4.241,80 

(quatro mil duzentos e quarenta e um reais e oitenta centavos), para 15% 

(quinze por cento) em consonância com o art. 85, §4, III e § 11, do CPC.7. 

Apelação conhecida e desprovida. Sentença mantida. Honorários 

majorados (art. 85, 11, do CPC), mantendo, contudo, suspensa a 

exigibilidade (art.